
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 22.06.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 380/2016 

privind aprobarea Planul Urbanistic Zonal pentru “ ETAJARE BLOCURI DE LOCUINŢE P+3E+4E 

retras”, strada Rozelor, nr. 25, 27, 31, 35, 37, Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 29 SEPTEMBRIE 2016   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 555/2016; 

• Raportul de specialitate, promovat de  Arhitectul Şef - Direcţia Urbanism - Serviciul Dezvoltare 

Urbană, înregistrat sub 24513 din 12.07.2016, privind fundamentarea elaborării proiectului de 

hotărâre, având ca obiect aprobarea Planul Urbanistic Zonal pentru “ETAJARE BLOCURI DE 

LOCUINŢE P+3E+4E retras”, strada Rozelor, nr. 25, 27, 31, 35, 37, Baia Mare, generat de 

imobilul bloc de locuinţe nr. 35,  proiect nr. 4 din 2015, elaborat de  Birou Individual de Arhitectură 

arh. Achim Emanuel Răzvan, specialist cu drept de semnătură R.U.R., arh. Stoia Horea, iniţiator 

Creţ Marinel, Baia Mare; 

• Solicitarea domnului Creţ Marinel, înregistrată cu nr. 24513/21.06.2016, la Primăria Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Avizul comisiei tehnice de amenajare a teritoriului ş i urbanism nr. 13179/10.05.2016; 

• Faptul că informarea şi consultarea a publicului s-a efectuat în conformitate cu prevederile 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Baia Mare nr.168/2011 privind Regulamentul local de 

implicare a publicului în elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajarea 

teritoriului, prin anunţul din data de 24.05.2016, dat de Primăria Municipiului Baia Mare, pentru 

intenţia de elaborare a Planului Urbanistic Zonal şi de consultare asupra propunerilor preliminare; 

• Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Îndeplinirea procedurii prevăzute de Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

• Art. 47 şi 56 ale Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 311/2016,privind desemnarea unui viceprimar al municipiului Baia 

Mare, pentru a exercita atribuţiile ce îi sunt conferite prin lege primarului, pe durata suspendării 

de drept a mandatului de primar al municipiului Baia Mare, al domnului Cătălin Cherecheş;  

• Art.36 alin.2 lit.c, alin. 5 lit. c, din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 22.06.2020  

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă Planul Urbanistic Zonal pentru “ ETAJARE BLOCURI DE LOCUINŢE P+3E+4E  retras”, 

strada Rozelor, nr. 25, 27, 31, 35, 37, Baia Mare, proiect nr. 4 din 2015, elaborat de Birou 

Individual de Arhitectură, arh. Achim Emanuel Răzvan, specialist cu drept de semnătură R.U.R. 

arh. Stoia Horea, iniţiator, Creţ Marinel. 

Art.2 Arhitectul Şef - prin structurile de specialitate, va răspunde de includerea Planului Urbanistic 

Zonal, aprobat la art. 1 din prezenta hotărâre, în Planul Urbanistic General.  

Art.3  Valabilitatea Planului Urbanistic Zonal, este de 60 de luni de la data adoptării prezentei hotărâri. 

Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

• Primarul Municipiului Baia Mare - prin viceprimar desemnat; 

• Arhitectul Şef;   

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Creţ Marinel - Baia Mare, strada Vasile Alecsandri, nr. 70/7; 

• Compartimentul Elaborare Documente,Arhivă. 

 

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 



 
 
 

P.U.Z. - ETAJARE BLOCURI DE LOCUINTE P+3+4E retras 
str. Rozelor nr. 25,27,31,35,37 ; mun. Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DENUMIREA  DOCUMENTAŢIEI:                                                            REGULAMENT LOCAL DE URBANISM 

 

BENEFICIAR:                                                                                                                              CRET MARINEL  

       

AMPLASAMENT:                                                                                                      str. Rozelor nr.25,27 31,35,37 

                                                                                                                                             mun. Baia Mare  

 ÎNTOCMIT :                                                                         arh. Emanuel ACHIM 

COORD. RUR                                        urb. Horea STOIA 

 

 

 



 
 
 

P.U.Z. - ETAJARE BLOCURI DE LOCUINTE P+3+4E retras 
str. Rozelor nr. 25,27,31,35,37 ; mun. Baia Mare 

 

L4a' - Subzona locuintelor individuale si colective mici realizate  pe  

baza unor lotizari anterioare cu P - P+3+4E retras   

 

ARTICOLUL 1 - UTILIZĂRI ADMISE  

 

-Reparatii la locuintele existente.  

-spatii verzi amenajate; plantarea se va face cu specii care contribuie la ameliorarea climatului  

- spaţii libere pietonale;  

 

ARTICOLUL 2 - UTILIZĂRI ADMISE CU CONDIŢIONĂRI  

- panouri publicitare sau semnale de maxim 2,00 mp si 10,0 m inaltime pentru activitatea proprie; amplasarea -panourilor 
si semnalelor se va face in incinta proprie, la minim 5,00 m de limita proprietatilor invecinate  

-toate clădirile vor avea evacuarea apelor uzate şi meteorice controlată  

-se admite conversia functionala partiala sau totala din locuire in funcţiuni comerciale, servicii profesionale si mici activitati 
manufacturiere compatibile cu locuirea ca să nu genereze transporturi grele, să nu atragă mai mult de 5 autoturisme 
concomitent, să nu fie poluante, să nu aibă program prelungit peste orele 2200 să nu implice extinderi ale constructiei si 
sa nu utilizeze terenul liber al parcelei pentru depozitare şi producţie si care sa nu necesite modificari ale fatadelor 
incompatibile cu caracterul zonei  

- etajarea locuintelor existente se poate realiza numai integral  

-  la locuintele colective cu lot propriu se admit anexe gospodaresti care nu produc murdarie amplasate numai pe fund de 
lot si in suprafata de maxim 50 mp de apartament cu conditia ca POT maxim pe lot sa nu depaseasca 35%  

 

ARTICOLUL 3 - UTILIZĂRI INTERZISE  

- se interzic următoarele utilizări:  

- funcţiuni comerciale şi servicii profesionale sau activitati manufacturiere care necesita interventii asupra constructiilor 
existente care afecteaza arhitectura ansamblului, sau care genereaza transporturi grele, sau care atrag mai mult de 5 
autoturisme concomitent, care sunt poluante, sau care au program prelungit peste orele 2200 sau care utilizeaza terenul 
liber al parcelei pentru depozitare şi producţie  

- activităţi productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul generat (peste 5 autovehicule mici pe zi sau 
orice transport greu), prin utilizarea incintei pentru depozitare şi producţie, prin deşeurile produse ori prin programul de 
activităţi;  

- anexe gospodăreşti care produc murdărie sau alte posibile dezagremente (latrine, grajduri etc)  

- depozitare en gros;  

- depozitari de materiale refolosibile;  

- platforme de precolectare a deşeurilor;  

- depozitarea pentru vanzare a unor cantităţi mari de substanţe inflamabile sau toxice;  

- activităţi productive care utilizează pentru depozitare şi producţie terenul vizibil din circulaţiile publice;  

- autobaze şi staţii de întreţinere auto;  

- lucrări de terasament de natura sa afecteze amenajările din spaţiile publice şi construcţiile de pe parcelele adiacente;  

- orice lucrări de terasament care pot sa provoace scurgerea apelor pe parcelele vecine sau care împiedică evacuarea şi 
colectarea rapida a apelor meteorice  

- orice alte utilizari care nu sunt incluse la articolele 1 si 2  

 

 

 

 



 
 
 

P.U.Z. - ETAJARE BLOCURI DE LOCUINTE P+3+4E retras 
str. Rozelor nr. 25,27,31,35,37 ; mun. Baia Mare 

 

SECŢIUNEA II: CONDIŢII DE AMPLASARE ECHIPARE ŞI CONFIGURARE A CLĂDIRILOR  

 

ARTICOLUL 4 - CARACTERISTICI ALE PARCELELOR (SUPRAFETE, FORME, DIMENSIUNI)  

 

Nu se admit reparcelari  

 

 ARTICOLUL 5 - AMPLASAREA CLĂDIRILOR FAŢĂ DE ALINIAMENT  

 

- se va menţine neschimbată situaţia existentă pe fiecare stradă, de dispunere fata de aliniament  

 

 ARTICOLUL 6 - AMPLASAREA CLĂDIRILOR FAŢĂ DE LIMITELE LATERALE şi POSTERIOARE ALE 
PARCELELOR  

 

- se menţine actualul regim de construire discontinuu  

- nu se admit constructii suplimentare in interiorul parcelelor.  

 ARTICOLUL 7 - AMPLASAREA CLĂDIRILOR UNELE FAŢĂ DE ALTELE PE ACEEAŞI PARCELA  

 

- nu se admit constructii suplimentare in interiorul parcelelor cu exceptia anexelor amplasate pe limita posterioara a 
parcelelor, cu suprafata de maxim 50 mp/apartament  

 

 ARTICOLUL 8 - CIRCULAŢII ŞI ACCESE  

 

- circulatia carosabila se va readuce la stare initiala dupa expirarea cintractului de concesiune  si demolarea anexei din 
partea vestica. 

- se va inchide si se va trasforma in zona verde aleea de acces centrala.  

 

 ARTICOLUL 9 - STAŢIONAREA AUTOVEHICULELOR  

- staţionarea autovehiculelor se admite numai în interiorul parcelei, sau in parcaje publice sau de uz public, deci în afara 
circulaţiilor publice  

- pentru numarul minim obligatoriu de locuri de parcare vezi capitolul 9 din titlul 1 - prescriptii generale  

 

 ARTICOLUL 10 - ÎNĂLŢIMEA MAXIMA ADMISIBILA A CLĂDIRILOR  

 

- p+3+4e retras  

-se permite etajarea cladirilor cu maxim inca un nivel si al doilea nivel retras  

 

ARTICOLUL 11 - ASPECTUL EXTERIOR AL CLĂDIRILOR  

 

- se interzice realizarea unor mansarde false  

- Este interzisa utilizarea culorilor stridente. Finisajele exterioare vor avea culori pastelate si culori naturale ale 
materialelor  

- Se interzice utilizarea tablei de aluminiu stralucitoare pentru invelitori. Este nerecomandata utilizarea tiglei metalice; in 
mod exceptional, se admite utilizarea tiglei metalice cu finisaj mat si cu culori ce imita materiale naturale (caramiziu, brun).  

- Materiale recomandate pentru invelitori: materiale ceramice, tabla plana  cu falturi verticale.  

- Se admite acoperis de tip terasa cu conditia retragerii ultimului nivel 

-Este obligatorie protectia la foc a cladirilor, potrivit normelor in vigoare  

-se recomanda pastrarea acoperisului in 4 ape conform celor existente cu conditia retragerii ultimului nivel. 

- toate imobilele studiate se vor realiza dupa un proiect tip in ceea ce priveste aspectul exterior al cladirilor 



 
 
 

P.U.Z. - ETAJARE BLOCURI DE LOCUINTE P+3+4E retras 
str. Rozelor nr. 25,27,31,35,37 ; mun. Baia Mare 

 

- pentru cromatica exterioara se va respecta Regulamentul de estetica urbana aprobat. 

 

 

ARTICOLUL 12 - CONDIŢII DE ECHIPARE EDILITARA  

 

- toate clădirile vor fi racordate la reţelele tehnico-edilitare;  

- se va asigura în mod special evacuarea rapida şi evacuarea apelor meteorice prin sistematizare verticală spre 
canalizarea pluviala;  

- se recomanda ingroparea retelei de gaz supraterane. 

 

 ARTICOLUL 13.- SPAŢII LIBERE ŞI SPAŢII PLANTATE  

 

- spatiile verzi vor reprezenta minim 25% din suprafata parcelelor  

- spaţiile libere vizibile din circulaţiile publice vor fi tratate ca grădini de faţada; minim 40%din gradina de fatada se va 
planta cu arbori ;  

- spaţiile neconstruite şi neocupate de accese, trotuare de garda şi gradina cultivata vor fi înierbate şi plantate cu un 
arbore la fiecare 100 mp.;  

- se vor identifica, proteja si pastra in timpul executarii constructiilor arborii importanti existenti avand peste 4,0m inaltime 
si diametru tulpinii peste 15,00cm; in cazul taierii unui arbore se vor planta in schimb alti 10 arbori in perimetrul unor spatii 
plantate publice din apropiere  

- se recomanda ca pentru imbunatatirea microclimatului si pentru protectia constructiei sa se evite impermeabilizarea 
terenului peste minimum necesar pentru accese si parcaje; din acelasi motiv se recomenda inglobarea parcajelor in 
cladirea principala, supra sau subteran.  

- se recomanda ca minim 75% din terasele neutilizate si 10%din terasele utilizate ale constructiilor sa fie amenajate ca 
spatii verzi pentru ameliorarea microclimatului si a imaginii oferite catre cladirile invecinate  

 

 ARTICOLUL 14.- ÎMPREJMUIRI  

 

- nu se recomanda realizarea de garduri vii. 

- nu este permisa imprejmuirea de nici un fel.  

 

SECŢIUNEA III: POSIBILITĂŢI MAXIME DE OCUPARE şi UTILIZARE A TERENULUI  

 

ARTICOLUL 15 - PROCENT MAXIM DE OCUPARE A TERENULUI (POT)  

- POT maxim = 35 %  

ARTICOLUL 16 - COEFICIENT MAXIM DE UTILIZARE A TERENULUI (CUT)  

- CUT maxim pentru înălţimi P+3+4e retras = 1,0 mp ADC /mp teren  

 

 

Întocmit 

            arh. Emanuel ACHIM 

coord. R.U.R. Horea STOIA 

 



Micloiu Sergiu
Dreptunghi


